SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 0376/2015

O   REITOR   DA   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   PARÁ,  no   uso   de   suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de
2009 e tendo em vista o que consta no Processo n. 000678/201529, do NÚCLEO
DE MEIO AMBIENTE (NUMA) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar   o   afastamento   do   país   do   servidor  RONALDO   LOPES
RODRIGUES MENDES,  matrícula SIAPE0327426, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotado
no NÚCLEO DE MEIO AMBIENTE (NUMA), para participar do  “Programa Água
Social – Social Innovation in the Water Sector in the Amazon” na Universidade
Autônoma   de   Barcelona,   Espanha,   objeto   do   Convênio   com   IRSES   –   União
Européia, cuja unidade representante na UFPA é o Núcleo de Meio Ambiente,  no
período de 30 de janeiro a 05 de março de 2015, com despesas financiadas pelo
Programa   ÁGUA   SOCIAL   Marie   Curie   International   Research   Staff   Exchange
Scheme (IRSES) – União Européia, com ônus limitado.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 28 de janeiro de 2015.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PróReitor de Pesquisa e PósGraduação,
no exercício da Reitoria

Publicada no D.O.U.
Em: ______/ ______/ ________
N°_____   Seção: 2   Pág.____

	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo n. 000678/2015-29, do NÚCLEO DE MEIO AMBIENTE (NUMA) desta Universidade,